✠ **In nomine domini dei salvatoris nostri Ihesu Christi: Imperante domino nostro basilio magno imperatore anno quinquagesimo septimo sed et constantino frater eius magno imperatore anno quinquagesimo quarto: die sexta mensis nobembri indictione quintadecima neapoli: Visus itaque fuimus nos videlicet maru et gregorio seu theodonanda quamque drosu uterinis germanes seum germano filies et filio quondam sergii ferrarii de davete et quondam pitru iugalibus: ego memorata maru conius quidem iohanni et ego memorata theodonanda conius gregorii erarii filio simeoni erarii: et ego memorata drosu conius petri: qui nominatur gucto hoc est cognatis: quereremus vos videlicet domino pancrati venerabili igumeno monasterii sanctorum sergii et bachii: qui nunc congregatus est in monasterio sanctorum theodori et sebastiani qui appellatur casapicta situm in viridiarium et cuncta vestra congregatione monachorum memorati sancti et venerabilis vestri monasterii: seum et stephano presbytero sancte neapolitane ecclesie filio quondam donadei abitator in loco qui nominatur langeasinum: de integra una petia de terra que nominatur fracta maiore posita in memorato loco lanceasinum: una cum arboribus et introitum suum et omnibus sivi pertinentibus: coerente sivi ab uno latere terra de illi ciminula unde responsaticum exiet vobis et at consortibus vestris sicut inter se termines exfinat: et de alio latere terra que tenet leone filio quondam iohanni cutontium de memorato loco: ipsius sancte neapolitane ecclesie: unde iterum responsaticum exiet vobis et at ipsis consortibus vestris: de uno capite via**

✠ **Nel nome del Signore Dio Salvatore nostro Gesù Cristo, nell'anno cinquantesimo settimo di impero del signore nostro Basilio grande imperatore ma anche nell'anno cinquantesimo quarto di Costantino, di lui fratello, grande imperatore, nel giorno sesto del mese di novembre, quindicesima indizione, neapoli. Abbiamo dunque ritenuto opportuno noi, vale a dire maru e Gregorio e Teodonanda nonché drosu, sorelle e fratello uterini, figlie e figlio del fu Sergio Ferrario de davete e della fu pitru, coniugi, io predetta maru coniuge invero di Giovanni e io anzidetta Teodonanda coniuge di Gregorio Erario, figlio di Simeone Erario, e io suddetta drosu coniuge di Pietro detto gucto, cioè cognati, di chiedere a voi, vale a dire domino Pancrazio, venerabile egumeno del monastero dei santi Sergio e Bacco, che ora è congregato nel monastero dei santi Teodoro e Sebastiano chiamato casapicta sito in viridiarium, e a tutta la vostra congregazione di monaci del predetto vostro santo e venerabile monastero, e anche a Stefano presbitero della santa chiesa neapolitane, figlio del fu Donadeo, abitante nel luogo detto langeasinum, per un integro pezzo di terra chiamato fracta maiore sito nell'anzidetto luogo lanceasinum, con gli alberi ed il suo ingresso e tutte le cose ad esso pertinenti, confinante da un lato con la terra di quel ciminula, di cui il responsatico é dato a voi e ai vicini vostri, come tra loro il termine delimita, e dall'altro lato la terra della santa chiesa neapolitane che tiene Leone figlio del fu Giovanni cutontium del predetto luogo, di cui parimenti il responsatico é dato a voi e ai vostri vicini, da un capo la via pubblica, e dall'altro capo confina la terra della santa chiesa neapolitane, tenuta**

publica: et de alio capite coheret terra heredum petri de bona de memorato loco ipsius sancte neapolitane ecclesie unde similiter responsaticum exiet vobis et a predictis consortibus vestris: reclamando et dicendo pars nostras atbersus vos quia memorata integra terra qualiter superius legitur nostra est et nobis pertinet per memoratis iugalibus genitoribus nostris et at eis pertinuit per comparatum per iudicatum recetatibum que apud nos abemus sicuti et quomodo in omnibus ipse iudicatum continet: pars autem vestra replicans dicens bsit ut sint ita: set dicebatis ud memorata integra terra qualiter superiusaeglitur pertinet de ille terre de memorato loco lanceasinum unde memorato vestro monasterio homni annue responsaticum tollere solitus est: et nobis cecidit et pertinet de legatione dispositi quondam domini marini de turre filio quondam domini iohanni magnifici que apud vos ipsum dispositum abetis: unde multa altercatione exinde inter nos abuimus nunc autem pereximus anbas partes in publicum ante iudices et ibidem ostensimus memoratum iudicatum et vos ibidem ostensistis memoratum dispositum cum alie chartules et ante eis illas relegere fecimus: et dum relecte fuissent ante eorum presentiam venistis tu memorato stephano presbytero filio memorati donadei qui ipsa terra tenuistis et dominastis et ipsum responsaticum persolbet tu cum parentibus tuis et testificastis una cum aliis omminibus de memorato loco lanceasinum quomodo memoratas terras tu memorato stephano presbytero usque modo tenuisset: iterum et nos ostensimus ibidem ante eodem iudices aliis omminibus de ista civitate qui nos ibidem atubaberunt at vindemiandum et ceciderunt ipsa nostra testimonia: et dum taliter ante eis altercassemus iudicatum est exinde inter nobis oc iudicium ut iurare nobis uno

dagli eredi di Pietro **de bona** del predetto luogo di cui parimenti il responsatico é dato a voi e ai predetti vicini E la parte nostra reclamava e diceva contro di voi che la predetta integra terra, quale sopra si legge, é nostra e a noi appartiene dagli anzidetti coniugi genitori nostri e a loro appartenne per acquisto, per disposizione e accettazione che presso di noi abbiamo, in tutto come e nel modo la stessa disposizione contiene. La parte vostra altresì replicando diceva che non era così ma dicevate che la predetta terra, quale sopra si legge, appartiene a quelle terre del predetto luogo **lanceasinum** di cui il predetto vostro monastero ogni anno é solito prendere il responsatico e a voi pervenne e appartiene dal lascito del disposto del fu domino Marino **de turre**, figlio del fu domino Giovanni Magnifico il quale disposto avete presso di voi. Di qui pertanto abbiamo avuto grande disputa tra di noi. Ora poi pervenimmo ambedue le parti in pubblico davanti ai giudici e ivi mostrammo il predetto giudicato e voi colà mostraste l'anzidetto disposto con altri atti e davanti a loro le facemmo rileggere. E mentre venivano rilette davanti la loro presenza, venisti tu predetto Stefano presbitero figlio dell'anzidetto Donadeo che ha tenuto e posseduto la stessa terra e paghi il responsatici, tu con i tuoi parenti, e testimoniasti insieme con altri uomini del predetto luogo **lanceasinum** su come tu predetto presbitero Stefano fino ad ora hai tenuto le anzidette terre. Parimenti noi chiamammo ivi davanti ai giudici altri uomini di questa città che ci aiutarono là a vendemmiare e vennero meno gli stessi nostri testimoni. E mentre in tal modo disputavamo davanti a loro, fu dunque ritenuto opportuno tra noi questo giudizio, cioè che giurassero per noi alcuni del vostro monastero e dicessero che la predetta terra, come sopra si legge, sia di quelle terre da cui é dato il responsatico e